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Denne bog startede sit liv som en forelæsningsrække afholdt på Mac-
quarie University i årene 1994-1996. Deltagerne var dengang mine 3
års studerende og kandidatstuderende. Jeg ønsker at takke dem for
indsigtsfulde kommentarer og kritik. Det har taget noget længere tid
at gøre disse forelæsninger til en bog, end jeg først havde regnet med.
Jeg ønsker at udtrykke min store taknemmelighed til mit forlag og
min redaktør for deres tålmodighed og støtte i denne periode. En ræk-
ke personer har på forskellig vis bidraget til denne bog med opmun-
tring, kritisk diskussion samt ved gennemlæsning af dele af, eller
hele, manuskriptet. James Tully kommenterede et tidligt udkast til in-
troduktionen og fem kapitler af bogen, og tilbød sin hjælp, da den var
højst tiltrængt. David Owen, Giovanna Procacci og Mariana Valverde
læste og gav deres kritisk kommentarer til det samlede manuskript.
Uden deres støtte og input tvivler jeg på, at jeg havde været i stand til
at færdiggøre arbejdet. Et gæsteforskerophold ved Department of Po-
litical Science, Research School of Social Sciences ved Australian Na-
tional University gennem forårssemestret i 1997 gav manuskriptet et
betydeligt skub mod færdiggørelse. Min varmeste tak går til Barry
Hindess for at muliggøre dette besøg, ligesom jeg ønsker at takke alle
instituttets medarbejdere for at give mig en værdifuld og mindevær-
dig tid der. Jeg vil også takke Niam Stephenson for hendes redi-
geringsarbejde på udkast til mange af bogens kapitler. Endelig skal
nævnes Sharon Gabys forståelse og tålmodighed med mig under
færdiggørelsen af manuskriptet, og hendes villighed til – langt ud
over pligten for enhver ‘significant other’ – at deltage i dette arbejde.

Bogen består for store dele af ikke tidligere udgivet materiale. Hele
indledningen og konklusionen, begrebsforklaringen, kapitlerne 1, 2, 3,
5, 6 og 7, samt det meste af kapitel 4, har ikke tidligere været udgivet.
Afsnittet om pastoralmagt i kapitel 4 trækker på en artikel fra 1994,
nemlig ‘The genealogy of the gift in Antiquity’, udgivet i Australian
Journal of Anthropology 5 (3): 320-9. Anden halvdel af kapitel 8 trækker
på ‘Sociology after society’, i David Owen (red.) Sociology after Postmo-
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dernism, London: Sage, 1997. Og en version af kapitel 9 er udgivet på
engelsk i tidsskriftet Soziale Welt: Zeitschrift für sozialwissenschaftliche
Forschung und Praxis 49: 25-42.
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Governmentality – at analysere den moderne magts former

Governmentality-analyser eller governmentality-studier har efterhån-
den fået status som samlebetegnelser for en særlig type kritisk socio-
logisk magtanalyse. I den internationale litteratur har begrebet gen-
nem de sidste par årtier vundet almen udbredelse, og også herhjem-
me har vi med en vis forsinkelse set flere og flere governmentali-
ty-analyser dukke op. Til trods for den stigende interesse foreligger
der endnu ikke en samlet introduktion til denne analytik på dansk.
Selvfølgelig findes der introduktioner til Foucault, men disse retter
sjældent eksplicit fokus på governmentality-begrebet eller undersø-
ger, hvordan det er blevet videreudviklet af Foucaults efterfølgere.
Indtil nu har det overvejende været idéhistorikere (Kristensen &
Schmidt, 1985), litterater (Heede, 1992) og filosoffer (Raffnsøe, 2002;
Fogh Jensen, 2005), som har stået for den dansksprogede formidling
af Foucault herhjemme. Uden at forklejne kvaliteterne i dette arbejde
kan der siges at mangle en sociologisk læsning af feltet, og her udgør
Deans bog et særdeles relevant bidrag. Dean læser i høj grad Foucault
og governmentality-litteraturen med sociologiske briller – han sætter
governmentality-analytikken i relation til bl.a. Weber, Elias, Haber-
mas, Giddens og Ulrich Beck, mens de idéhistoriske linjer til tænkere
som Nietzsche, Kant, Heidegger og Canguilhem er nedtonet eller
udeladt. Denne vinkling giver bogen en særlig relevans for den, der
beskæftiger sig med sociologiske eller politiske problemstillinger, og
som ønsker at anvende mulighederne i det foucaultske begrebsap-
parat. Her udstikker Dean en række veje, som vi kan forsøge at følge i
konkret forskningsarbejde. Bogens styrke er netop dens konkrete for-
holden sig til aktuelle problematikker i den moderne velfærdsstat.

Jeg vil i dette forord fremhæve, hvad jeg mener, udgør styrkerne
og de særlige kendetegn ved governmentality-analytikken, og jeg vil
kort give eksempler på governmentality-analyser på dansk grund.
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Ligeledes vil jeg fremdrage nogle af de væsentligste pointer og temaer
i bogen, og jeg vil foreslå forskellige måder, hvorpå man kan “stige
ind i” Governmentality.

Aktuelle styringsproblemer

De spørgsmål, som governmentality-analyser retter sig mod, drejer
sig om, hvordan vi kan analysere den magtudøvelse, der er på spil i
nutidens velfærdsstater. Hvordan kan vi analysere relationen mellem
stat og borger i en situation, hvor problemet om styring og forpligtelse
kontra autonomi og frihed er sat på spidsen? Borgere skal myndig-
gøres ved, at man indgår kontrakter med dem, individer skal stimu-
leres til at blive entreprenører og udviklingsagenter i eget liv, og klien-
ter skal gøres selvstyrende gennem empowerment-programmer. Men
samtidig må det sikres, at der er “faste, men fair” konsekvenser i de
tilfælde, hvor individer forbryder sig mod normerne for myndig og
selvansvarlig livsførelse. Denne spænding er til stede over alt, hvor
staten møder borgeren, og den afstedkommer en evig teknisk kreativi-
tet for at finde nye styringsredskaber, som kan sikre dannelsen af
kompetente og selvansvarlige borgere. En dannelse, som helst skal
finde sted ved, at borgeren danner sig selv, ved at han bliver “in-
dre-styret”. Spørgsmålet er, hvilke redskaber der kan bruges til at sti-
mulere og forme individets indrestyrede selvudvikling. Velfærdssta-
tens autoriteter hævder at arbejde for at udvikle og sikre individets
frihed, men det ser ud til, at denne frihed altid har en bestemt form.

Også de rum, der styres gennem, er under forandring. Mens poli-
tisk styring tidligere var noget, som fandt sted gennem statsfællesska-
bet, tænkes styring i dag i stigende grad som noget, der foregår gen-
nem mindre enheder – lokalsamfund, frivillige organisationer, etniske
fællesskaber, kvarterer, bestemte risikogrupper, økonomiske regioner
mv. Politisk styring synes i stigende grad at dreje sig om at stimulere
og opdyrke sådanne enheder, således at deres problemløsende poten-
tiale kan udfoldes. Det drejer sig om at skabe borgere, der genkender
sig selv som medlemmer af små fællesskaber – “netværksbærere”,
“lokale ildsjæle”, “ansvarlige indvandrerfædre”, mennesker der tager
hånd om eget liv og egne risici. Hermed synes begrebet borger og
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